
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek
21. dubna 2023
Č. 77
www.metro.cz

RIGA A TAMPERE. PĚT
JISTÝCH POSIL Z NHL
TRENÉR ČESKÝCH HOKEJISTŮ KARI JALONEN SKLÁDÁ TÝM NAMS STRANA 19

Svátek slaví: Alexandra

World Press Photo. Soutěž vyhrála fotografie z porodnice v Mariupolu
Vítězným snímkem ve světové soutěži novinářské fotografie World Press Photo za rok 2022 je fotografie z rozbombardované porodnice v ukrajinském
Mariupolu od ukrajinského fotoreportéra agentury AP Jevhena Maloletky. Zachycuje smrtelně zraněnou těhotnou ženu, kterou záchranáři odnášejí
na nosítkách. Fotografii z ukrajinského města, jež nyní ovládají ruští okupanti, Maloletka pořídil 9. března 2022, když Rusové prováděli brutální útoky
na přístavní město v počátečních fázích stále trvající agrese. „Pro mě je to chvíle, na kterou chci celou dobu zapomenout, ale nemohu,“ řekl autor. ČTK

AP

Dejte platební kartě
jméno i vlastní design
Banky. Lákají zákazníky na nejrůznější výhody. Pobočky. Počítají, že dorazíte s dětmi, psy i jídlem v ruce.
Pro sportovní nadšence. Platební karty má 10 klubů. Internetové bankovnictví. Nabízí spořicí obálky STRANA 4



www.metro.cz DOMOV pátek 21. dubna 2023 02

Slavní
Muzeum českého karosář-
ství ve Vysokém Mýtě dnes
zahajuje dlouhodobou vý-
stavu nazvanou Dvorana
slávy českých karosářů.
Představí na ní šest firem,
které se výrobě karoserií
v meziválečném období
věnovaly. Tedy karosárny
Uhlík Praha, Brožík Plzeň,
Petera Vrchlabí, Sodomka
Vysoké Mýto, Lepil Slavíko-
vice a Bohemia Česká Lípa.
Vystaveny jsou vozy zna-
ček Tatra, Walter, MG, Fiat
a Horch. ČTK

Továrna
v plamenech
Hasiči zasahovali u požáru
střechy továrny v Kadani
na Chomutovsku. Na místě
bylo 14 jednotek, z důvo-
du jejich počtu byl vyhlá-
šen třetí stupeň požárního
poplachu ze čtyř, uvedli
hasiči na Twitteru. „Udá-
lost nám byla oznámena
krátce před půl druhou
odpoledne. Na místě bylo
asi 25 osob, které byly vy-
vedeny,“ řekla mluvčí cho-
mutovské policie Mirosla-
va Glogovská. Kromě hasi-
čů a policie vyrazili na mís-
to i záchranáři. Policie zjiš-
ťuje příčinu požáru. Udá-
lost ovlivnila také provoz
vlaků, informoval mluvčí
Správy železnic Dušan
Gavenda. ČTK

Města, která jsou
na seznamu
UNESCO, se dohod-
la na spolupráci.

O krušnohorské hornické pa-
mátky, zapsané na seznamu
světového a kulturního dědic-
tví UNESCO, se obce, města
a Ústecký a Karlovarský kraj

postarají dohromady. Jejich
zástupci podepsali smlouvu
o partnerství, která má zajis-
tit efektivní rozvoj a správu
české části hornické kulturní
krajiny Krušnohoří/Erzgebir-
ge. Letos dohromady na péči
o památky rozdělí dva milio-
ny korun.
Na seznam byly památky

na české a německé straně
Krušných hor zapsány v roce
2019. Zhruba čtyři roky tak tr-

vala příprava partnerské
smlouvy, jejímiž signatáři
jsou vedle obou krajů obecně
prospěšná společnost Mon-
tanregion Krušné hory/Erzge-
birge, Boží Dar, Jáchymov,
Krupka, Měděnec, Loučná
pod Klínovcem a Horní Blat-
ná. „Pro Karlovarský kraj při-
nesla nominace a zápis roz-
voj cestovního ruchu, zvidi-
telnění Krušných hor a záro-
veň jsou tím daná pravidla,

jak se o památky starat, aby-
chom je zachovali pro budou-
cí generace,“ uvedl hejtman
Petr Kulhánek. Zápis na se-
znam UNESCO přináší obcím
nejen zviditelnění, ale i po-
vinnosti. „Kromě světové
prestiže, kdy jsme se ocitli ve-
dle takových velikánů, jako
jsou egyptské pyramidy, zna-
mená zápis i ochranu kultur-
ních hodnot. Je třeba hledat
zdroje financování, jedním

z nich je rozvoj turistického
ruchu,“ uvedl například mís-
tostarosta Krupky Rostislav
Kadlec. Města mohou získat
peníze nejen na infrastruktu-
ru, ale také na samotnou pro-
pagaci.
Připomeňme, že letos

na podzim bude o zapsání
na seznam UNESCO usilovat
také Žatec se svou unikátní
chmelařskou historií a tech-
nickými památkami. ČTK

ČT
K

Téměř 140 zubních kazů na-
počítali lékaři dentální klini-
ky v Ostravě při vyšetření
29 dětí z Doubravy a Stonavy,
které na kliniku přijely v rám-
ci pilotní akce projektu Školá-
ci k zubaři. Novinka má vrá-
tit zubařské prohlídky
do škol. „Je šokující, že někte-
ří žáci ve věku šest až deset
let byli u zubaře poprvé. Stej-

ně jako to, že 29 dětí mělo
138 kazů, o kterých nikdo ne-
věděl,“ řekl jeden z autorů
projektu stomatolog Lubo-
mír Beran. „Některé jsme
hned objednali k několika
dalším návštěvám.“
Projekt má také více ote-

vřít téma stále horšího přístu-
pu ke stomatologické péči
hrazené pojišťovnami. „Stáva-

jící dotace jednotlivým praco-
vištím nejsou řešením,“ uve-
dl další z autorů projektu se-
nátor Ondřej Feber.
„Je nemyslitelné, aby lidé

nemohli sehnat lékaře, který
se o ně postará v rámci pojiš-
tění, které si platí.“ Autoři
projektu tvrdí, že změnit je
potřeba celý systém. „Lékaři,
kterým daňoví poplatníci za-

platili vzdělání, by měli být
povinni to společnosti vrátit.
Třeba tím, že odpracují urči-
tou dobu ve veřejném sekto-
ru,“ naznačil Beran.
Mezi lidmi narůstá podle

Febera benevolence vůči sta-
vu zubů u dětí. „Před třiceti
lety organizoval prohlídky
stát a účastnili se jich téměř
všichni. Dnes za děti odpoví-

dají rodiče. Protože ani oni
často zubaře nemají, pro-
blém dětí, které nic nebolí,
neřeší,“ sdělil Feber, který
očekával, že na preventivní
prohlídku pošle své ratolesti
více rodičů. Nedostatek zuba-
řů bymohl podle Berana vyře-
šit příchod asi 300 zahranič-
ních zubařů, kteří by začali
v Česku ordinovat. iDNES.cz

Jasná ochrana Krušných hor

Konec izolace
Ministerstvo zdravotnic-
tví po víc než třech letech
od vypuknutí epidemie
covidu-19 v Česku zrušilo
vyhláškou povinnou
sedmidenní izolaci po
pozitivním testu. Lékaři
nebo hygienici budou
moci dál izolaci nařídit
v individuálních přípa-
dech, například při
vyšším riziku v zaměstná-
ní. Lékaři dál doporučují
koronavirem nakaženým,

aby se vyhýbali například
starším a chronicky
nemocným.

Krásný víkend
Česko čeká v závěru
týdne slunečné počasí,
teploty se dostanou ke
20 stupňům. Po víkendu
se ale opět ochladí a vrátí
se přeháňky, v půlce
týdne teploty přes den
spadnou pod deset stup-
ňů a v noci bude mrz-
nout. ČTK

Krátce

inzerce

H
ZS

Ú
ST
EC

KÉ
H
O
KR

AJ
E

Zubní kazy. U 29 dětí jich našli skoro 140



www.metro.cz DOMOV pátek 21. dubna 2023 03

prodloužený
víkend

superPáNe-

kauflandceskoKauflandCeskaRepublika kauflandcesko

VŽDY LEVNĚ = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně
nebo mimořádně do vyprodání zásob. Za tiskové chyby neručíme. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze
ilustrační. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

Akceptujeme tyto platební prostředky:

69,9069,90
-12%

79,90

39,9039,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

16,9016,90
-22%

21,90

27,9027,90
-37%

44,90

19,9019,90
-35%

30,90

Trvanlivé
mléko
polotučné
tuk 1,5 %
Max. 12 kusů
na osobu/den
1 l

CHOCEŇSKÉ
Tradiční
pomazánkové
různé druhy
150 g
(=100 g 18,60)

ZLATÝ SÝR
Gouda
polotvrdý sýr
plátky
v EKO obalu
500 g
(=100 g 13,98)

HARMONY
Kuchyňské
role
Good for Food
2x19 m
(=1 role 19,95)18,9018,90

VŽDY LEVNĚ

pouze

OD 21. 4. DO 23. 4.

BUDWEISER
BUDVAR
ORIGINAL/
BUDVAR 33
Pivo
světlý ležák
Max. 80 kusů
na osobu/den
0,5 l vratná láhev
(=1 l 37,80)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

CHLAZENÉ
POTRAVINY

OLMA
Tvaroh
polotučný/tučný
tuk 3,5 %/9 %
250 g
(=100 g 7,96)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

500 g
balení

V Praze, Brně a Ostravě se
koná filmová přehlídka Dny
evropského filmu (DEF). Jubi-
lejní 30. ročník festivalu před-
staví 48 filmů, letos se zamě-
řením na filmy ze zemí Bene-
luxu, debuty a snímky s hu-

dební tematikou, přičemž po-
slední dvě zmíněné sekce
jsou soutěžní. Festival potrvá
ve trojici velkých českých
měst do 25. dubna, v rámci
festivalových Ozvěn se pak
od 26. do 30. dubna přesune

do kin ve 13městech. Většina
uvedených filmů bude na
DEF uvedena v české premié-
ře, včetně například ital-
sko-francouzského dramatu
Nesmírnost z prostředí Říma
70. let minulého století

v hlavní roli s Penélope Cru-
zovou, polského dramatu
Chléb a sůl oceněného zvlášt-
ní cenou poroty na festivalu
v Benátkách, irského drama-
tu Mlčenlivá dívka, které
mimo jiné získalo oscarovou

nominaci, nebo novinky ně-
meckého režiséra s turecký-
mi kořeny Fatiha Akina Zlato
Rýna. Fatih je držitelem cen
za drama Na druhé straně,
které mělo světovou premié-
ru v roce 2007. ČTK

Už několik týdnů se v Praze
konají protesty za plošné sní-
žení rychlostního limitu
na 30 kilometrů v hodině.
Akce se konají na důležitých
pražských komunikacích,
které zpomalují dopravu
a tím řidiči nejen z Prahy ztrá-
cejí čas. Zástupci vedení Pra-
hy se sešli s aktivisty. Primá-
tor Bohuslav Svoboda vyzval
k ukončení blokád a navrhl
zřídit funkci zmocněnce, kte-
rý bude prostředníkem mezi
diskutujícími stranami. Zá-
stupci iniciativy odmítli, že
by pořádali blokády. Zástupci
iniciativy „30 pro Prahu“
uvedli důvody pro zavedení
plošného zklidnění dopravy
a snížení rychlostního limi-
tu. Bývalý primátor a součas-
ný náměstek pro dopravu
Zdeněk Hřib řekl, že je jen na
městských částech, zda
30 km/h zóny zavedou. Někte-
ré už tak v určitých oblastech
činí. iDNES.cz

inzerce

Blokády silnic.
Pojďme mluvit

Proč třicítka?

Zmírnění rychlosti podle akti-
vistů zajistí bezpečnost zrani-
telných účastníků provozu,
snížení intenzity automobilo-
vé dopravy, plnění klimatické-
ho závazku a zlepšení kvality
veřejného prostoru a života
ve městě.

● Akce se konají na základě
shromažďovacího práva ga-
rantovaného Listinou základ-
ních práv a svobod, takže
pražský magistrát je nepovo-
luje a ohlášenou akci může
zakázat jenom v omezeném
počtu případů. iDNES.cz

Filmový festival. Oceněné kousky

Málo známé a zajímavé

Zaměření na filmy ze zemí
Beneluxu (Belgie, Nizozem-
ska a Lucemburska) vysvětlu-
je dramaturg festivalu Šimon
Šafránek tím, že jde o oblast
se stále zajímavější kinemato-
grafickou tvorbou.

● Podle dramaturga festivalu
Dny evropského filmu jsou
filmy ze států Beneluxu zají-
mavé. „I malé země mohou
hrát ve filmovém průmyslu
první housle,“ uvedl. ČTK



www.metro.cz DOMOV pátek 21. dubna 2023 04

BLONDYNA. PRO-
FESOR. Na přání
můžete mít regis-
trační značku na
autě. Byť za nema-
lé peníze. Odlišit se
ale můžete i zdar-
ma. Například kar-
tou v peněžence.

Spočítali jste si někdy všech-
na vstupní jména, kódy, hes-
la a PIN, kterými disponuje-
te? Buď k internetovému ban-
kovnictví, k nejrůznějším
e-shopům, slevovým aplika-
cím, placeným televiznímka-
nálům, a čert ví ke všemu ješ-
tě. Každé zjednodušení určitě
uvítáte.

Heslo? Třeba Mistr ligy
„Jednou z novinek, kterou

zařazujeme do nabídky vedle
dalších možností, je volba
vlastního názvu účtu,“ říká
Miroslav Hiršl, člen předsta-
venstva Komerční banky
a vrchní ředitel Retail Ban-
king. Fantazii se meze nekla-
dou, je-li v zákonných me-
zích a neuráží paragrafy či
city ostatních lidí.
Můžete dát účtu slovní po-

jmenování, vlastní čísla, tře-
ba rok, kdy váš oblíbený klub
vyhrál fotbalovou ligu (pozor
v případě, že tým je vícená-
sobným šampionem), nebo
kombinaci obojího.

S jídlem ani se psem vás
před banku nevykážou
Stejnou výhodu nabízejí

i v Air Bank. „Můžete si pře-
jmenovat jak účet, tak dát
vlastní název své platební kar-

tě,“ připomíná Roman Ma-
cháček z tiskového oddělení
banky. K samozřejmostem
na pobočkách této banky pat-
ří třeba to, že si můžete vyří-
dit záležitosti s jídlem v ruce,
nevyhostí vás ani tehdy, když
jdete se psem.
„Na pobočkách počítáme

i s dětmi, jsou pro ně připra-
vené pastelky a omalován-
ky,“ dodávámluvčí bankyMa-
cháček. Protože jsme v Čes-
ku, nabízela banka například
i pozvání na pivo (nebo jiný
oblíbený nápoj). Až 35 korun
se pak vrátilo klientovi poté,
co si odkliknul příslušnou od-
měnu v nastavení mobilní
aplikace.
Na slevy z plateb sázejí ob-

vykle všechny banky. A to
buď trvale, nebo v nejrůzněj-
ších akcích. Například Mone-
ta nyní umožňuje pětipro-
centní slevy při nákupu po-
honných hmot. Slevové kupo-
ny používá v současnosti dal-
ších pět bank na českém
trhu, zaměření se liší. Někde
jsou to sportovní aktivity, jin-
de lze získat slevu ve vybra-
ných obchodech s elektroni-
kou, jinde poskytují výhody
v lékárnách, v plaveckých
areálech a u dalších obchod-
níků.

Pro klubové nadšence
i přání k narozeninám
To, že jste vlastníkem pla-

tební, debetní či jiné bankov-
ní karty, už nikoho neohro-
mí. Zvláště v éře, kdy se place-
ní přesunulo už před pár lety
i do mobilních telefonů nebo
chytrých hodinek. Přesto je
stále oblíbenámožnost vytáh-
nout z peněženky kartu s in-
dividualizovaným designem
(viz box).
Nedávno získali možnost

vlastnit platební kartu v bar-
vách svého klubu fanoušci
fotbalové Sparty. Je to již de-
sátá klubová, fotbalová i ho-
kejová karta ČSOB. Klubový-
mi barvami se mohou chlu-
bit například příznivci fotba-
lové Dukly Praha, severočes-
kého Liberce, ostravského Ba-
níku nebo hokejoví fanoušci
Litvínova. „Součástí jsou sa-
mozřejmě i některé bonusy
spojené s fanshopem klubu
nebo nákupem lístků,“ vy-
světluje Michaela Průchová,
mluvčí ČSOB.

Obálkové šetření
Úsměv a poděkování je

služba zadarmo. Někoho ale
potěší i fakt, žemu třeba jeho
banka popřeje k svátku nebo
narozeninám. I to může roz-

hodnout o jeho zákaznické
věrnosti. „Všem, kteří dali
marketingový souhlas a aktiv-
ně platí kartou, posíláme od
roku 2021 přání k Novému
roku,“ připomíná jeden ze zá-
kaznických bonusů Filip
Hrubý,mluvčí České spořitel-
ny. E-mailové přání obsahuje
i souhrn klientova hospodaře-
ní za uplynulý rok.
V posledních letech přichá-

zejí banky i s praktickým po-
mocníkem. V rámci interne-
tového bankovnictví zavádějí
spořicí obálky, kam si může
majitel účtu přesouvat pení-
ze na pračku, nové auto, do-
volenou či jinou položku.
V nabídce je najdete třeba
u Air Bank, Komerční banka
má takových elektronických
obálek až deset. PAVEL HRABICA

Mystický
muzikál
V Městském divadle Brno
na zítřek chystají českou
premiéru mystického muzi-
kálu podle nejúspěšnější
knihy amerického jižanské-
ho spisovatele Daniela Wal-
lace Velká ryba. Je to pří-
běh o tom, jak je v lidském
životě důležitá fantazie,
a o tom, že magii můžeme
objevit i v nejobyčejnějších
chvílích našich životů. Před-
stavení se bude hemžit
čarodějnicemi, obry, moř-
skými pannami a hrdinský-
mi činy. MET

Co by karta neunesla

Pro vlastní design karty mají
banky přísná pravidla. Jde
také o dobrou pověst, stejně
jako o autorská práva.

● Hrdé češství si například na
kartě nemůžete zdůraznit
českou vlajkou ani dalšími
státními symboly.

● Banka zamítne podobiznu
vašeho idolu. Na Karla Got-
ta, Ewu Farnou či prezidenta
Petra Pavla zapomeňte.

● Kdyby si zapomnětlivý maji-
tel karty chtěl jako design
zvolit PIN karty či jiné citlivé
údaje k účtu, telefony nebo
e-mailové adresy, schvalova-
cím procesem neprojde.

● Sociálně nebo společensky
nepřijatelné motivy rovněž
nemají šanci.

● Pornoherci by také neuspě-
li, kdyby chtěli kartu vyvést
v barvách a scénách zobrazu-
jících jejich vrcholné výkony.

● Při návrhu je dobré brát
v úvahu i to, že budete platit
v zahraničí. A tam nemusí
být všechny symboly a ilu-
strace či znaky akceptovatel-
né. I to se snaží banky
při schvalování pohlídat.

● Poplatky za individuální
design se různí. U chytrých
karet to může být několik
stokorun každý rok, u ostat-
ních poplatek při každém vy-
dání nové karty. Pro juniory
nabízejí banky obvykle bez-
platnou volbu vlastního
designu. MESEC.CZ, ČS, KB

Zdarma i za stovky

32
Tolik bank působilo v Česku
na konci roku 2022. Do výčtu
spadají i stavební spořitelny.
Ze seznamu časem vypadne
Hello bank!, která nezískala
dostatek klientů a ukončuje
působení v České republice.

541
Až na tolik korun může vyjít
měsíční poplatek za vedení
karty. Jedná se ale o karty,
které jsou přiřazené k prémio-
vým účtům. Většina bank po-
skytuje běžné platební či dal-
ší karty zdarma. V Česku je
přibližně kolem 14 milionů
všech možných bankovních
karet. ČBA, iDNES.cz

Na Slavii by měl být majitel karty obezřetnější... ČSOB

ČT
K

Banky lákají zákazníky nejen
na výběry zdarma nebo úroky



PRO
PA

G
A
ČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

1,2 miliardy Kč
je hodnota komerčních a bytových

nemovitostí ve vlastnictví
koncernu e-Finance, a.s.

181 milionů Kč
již vyplatil koncern e-Finance, a.s.
na úrocích plynoucích z dluhopisů

určených veřejnosti

22 let
Koncern e-Finance, a.s. byl založen
v roce 2001 a již 22 let investuje v ČR

do nemovitostních projektů

až 10% ročně
je nadstandardní zhodnocení
z dluhopisů pro veřejnost

Bližší informace informace o nemovitostním portfoliu e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Pro Investory

Dluhopisy e-Finance určené pro veřejnost - investice od 50 000 Kč
Dluhopisový program e-Finance
Skupina e-Finance, a. s. vydává dluho-
pisy určené pro občany a firmy v rámci
dluhopisového programu e-Finance CZ.

Úrokový výnos z dluhopisů
Dluhopisy nesou zhodnocení, které je
vždy určeno v prospektu dluhopisů, který
je každoročně schvalován Českou národ-
ní bankou a konečných podmínkách pro
danou emisi dluhopisů. Česká národní
banka schvaluje tento prospekt pouze
z hlediska toho, že splňuje normy týkající
se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnos-
ti, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Toto schválení by se nemělo chápat jako
potvrzení kvality cenných papírů, kte-
ré jsou předmětem tohoto prospektu.

Zhodnocení může být dáno pohyblivou
nebo pevnou sazbou. V současnosti
e-Finance nabízí dluhopisy se sazbou
pohyblivou ve výši inflace+1% u tzv.
protiinflačních dluhopisů a nebo s pev-
nou sazbou od 7% do 10% podle délky
investice, která je od jednoho do čtyř let.
Pohyblivá sazba je odvozena od změny
bazického indexu spotřebitelských cen
tzn. o inflaci. Pevná sazba je fixována
ve stejné výši pro všechna výnosová
období nebo je určena konkrétní sazba
pro každé výnosové období. Úrok bude
majiteli dluhopisu vyplácen vždy je-
denkrát ročně.

Splacení dluhopisu
Dluhopisy jsou obvykle dvou až čtyřleté,
přičemž držitel dluhopisu je oprávněn
požádat o mimořádný odkup s dvoumě-
síční výpovědní dobou.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.

Roční dluhopisy s výno-
sem 9%. Dluhopisy jsou
zajištěné zástavním právem
na celém exkluzivním areá-
lu Zámku Račice-Pístovice
čítající pozemky o výměře
přes 50 000 m2, nemovitosti
a samotný zámek.

9%

JEDNOLETÉ ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY

Čtyřleté protiinflační dlu-
hopisy s výnosem ve výši
roční inflace plus 1%.
Prostředky jsou investo-
vány do stávajících ne-
movitostí generující pra-
videlné výnosy z nájmů
a ubytování.

Inflace
+1%

ČTYŘLETÉ PROTIINFLAČNÍ DLUHOPISY

Do týmu v EFI Pivovaru & Hostinci v rámci EFI SPA Hotelu **** Superior
na náměstí 28. října hledáme číšníka či servírku. Máte zkušenosti s organizací
a zajištěním plynulého chodu restaurace? Potom hledáme právě Vás.

Jako číšník či servírka budete mít na starosti přijímání a usazování hostů, při-
jímání objednávek, stálou komunikaci s hosty, účtování tržeb hostům, přípravu
a pomoc při pořádání akcí.

IDEÁLNÍ PŘEDPOKLADY:
• praxe v oboru gastronomie na této pozici
• organizační schopnosti
• odpovědnost

NABÍZÍME:
• smlouvu na HPP
• 140–160 Kč čistého/hod. + dýška na směně
• stálou stabilní práci
• slevu do našich restaurací až 30%
• fitness, wellness zdarma na našem druhém hotelu
• vzdělávání a kariérní růst

Pokud Vás nabídka zaujala, neváhejte se přihlásit.

Tel.: 702 188 138
Email: mascenikova@e-finance.eu

HLEDÁME nové kolegy - Číšník / Servírka v EFI Pivovar & Hostinec na HPP



www.metro.cz YOUNG pátek 21. dubna 2023 06

Na zvířecích far-
mách je zvýšené
riziko šíření virů
a vzniku pandemií.

Emise skleníkových plynů do-
sahují na naší planetě nesku-
tečných výsledků. PodleMezi-
národního panelu pro změnu
klimatu chov zvířat a konzu-
mace tradičního masa způso-
buje až 15 procent emisí.
Mezi hlavní příčiny tohoto
efektu patří hospodářská zví-
řata, která vylučují oxid uhli-
čitý ametan. Jak si doplnit po-
třebné živiny, které z masa
čerpáme, a zároveň tím ne-
škodit planetě?

Stačí kapka, v laboratořích
si už poradí
Buněčné zemědělství začí-

ná být ve světě čím dál oblíbe-
nější. Je to jedna z možností,
jak získat plnohodnotné

maso humánním způsobem.
Díky této nové technologii
bude možné vyrobit živočiš-
né produkty z buněčných kul-
tur, jako jsou skořápky, peří,
tkáň. Tato metoda funguje
na principu odebrání a mno-
žení buněk v laboratořích, tu-
díž je pro zvířata relativně
bezbolestná.
Výsledek tohoto buněčné-

ho zemědělství se nazývá kul-
tivovanémaso, které je v sou-
časnosti dostupnější než kdy
dříve.
První hovězí burger z toho-

to masa stál dva miliony eur
(přibližně 47 milionů korun),
nyní už je k sehnání za osm
eur (zhruba 188 korun).
Jeden z přínosů této výroby

masa je mimo dobré životní
podmínky zvířat i lidské zdra-
ví. Do masa se totiž nedosta-
nou žádná antibiotika nebo
jiné viry či bakterie, které by
zvíře v sobě léta nosilo. Stále
je ale potřeba metodu vylep-
šovat, zatím je k sehnání pou-

ze v oblastech, kde se maso
vyrábí.

Covid 19 si své oběti
nevybírá
Lidé si často chtějí koupit

velký kusmasa za co nejmen-
ší cenu. Jatka, kožešinové
chovy a další zvířecí tábory
stále pokračují a s nimi i rizi-
ko šíření virů nebezpečných
pro člověka, mezi nimi i covi-
du 19, který si „oblíbil“ jak
lidi, tak zvířata. „První zá-
znam o infekci Sars-CoV-2
ve velkochovech je z dubna
2020 z Holandska z norčí far-
my, postupně se prokázal
i na stovkách farem v Dán-
sku, Španělsku, Itálii, Švéd-
sku, Řecku, Francii, Litvě, Lo-
tyšsku, Polsku i Kanadě
a USA,“ vysvětluje Barbora
Pangrácová, aktivistka za lep-
ší život pro zvířata, která spo-
lupracovala na kampani
Za Evropu bez kožešin.
„V Holandsku byla také po-

prvé zaznamenána mutace

v norcích a následný přenos
zpět na člověka, který se pak
potvrdil i v dalších státech,“
dodává Pangrácová.
Dalším známým virem šíří-

cím se v těchto zařízeních je
ptačí chřipka. Tato nemoc po-
stihuje jak volně žijící ptáky,
tak drůbež, jako jsou slepice,
krůty nebo husy. V Česku se
odhadují škody až na 300 mi-
lionů korun na chovatele.
„Kvůli šíření viru ptačí

chřipky panují obavy, že by
virus mohl opět mutovat,
snadněji se přenášet na lidi
a vyvolat tak další pandemii.
Kožešinové farmy představu-
jí nejen riziko zhoršení sou-
časné pandemie, ale i poten-
ciální podporu vzniku pande-
mií budoucích,“ říká Pangrá-
cová.

Lidé nesouhlasí
s trápením zvířat
Viry a další onemocnění

v daných zvířecích farmách
nejsou jediná témata, proti

kterým aktivisté bojují. „Lidé
se obecně stále více zajímají
o to, v jakých podmínkách
zvířata žijí a zda jsou jejich ži-
votní podmínky humánní,“
vysvětluje Pangrácová.
Další skutečností, jež sytí

zvídavost lidí, jsou sociální
sítě. Nyní už se k informacím
dostaneme mnohem snadně-
ji, než tomu bylo za našich ba-
biček. Děsivé záběry z kožeši-
nových farem pak ve společ-
nosti vyvolávají bouřlivé dis-
kuse. „V současnosti bere drti-
vá většina lidí kožešinové far-
my jako přežitek, který už do
moderní doby nepatří. Záro-
veň stále narůstá i obava
o zdraví, jak vidíme napří-
klad ze situace okolo covi-
du-19 nebo ptačí chřipky,“ po-
dotýká Pangrácová.

Svět bez kožešinových
farem
Téma zrušení jatek a dal-

ších zvířecích farem už
v dnešní době není takové
tabu, jako tomu bylo ještě
před pár lety. Nedávno skon-
čila kampaň Za Evropu bez
kožešin. Organizace Svobody
zvířat se ve spolupráci s ev-
ropskou občanskou iniciati-
vou snažila přispět k ukonče-
ní kožešinových farem v Ev-
ropské unii (EU). Za celou EU
se vybralo přes 1,7 milionu
podpisů, přičemž za Česko
jich bylo přes 38 tisíc. Po ově-
ření pravosti podpisů a jejich
předání Evropské komisi na-
konec kampaň získala celých
1,2milionu podpisů z potřeb-
ného jednohomilionu. Evrop-
ské komisi tudíž nezbude nic
jiného než se iniciativou za-
bývat.

Podaří se jednou zrušit
také jatka?
I když se zrušení jatek zdá

v současnosti nereálné, exis-
tují organizace, které pracují
na tvorbě udržitelného plá-
nu. Předmětem organizace
ETSA (End The Slaughter
Age, česky Za svět bez jatek)
je právě postupné zrušení ja-
tek a propagace už zmíněné-
ho kultivovanéhomasa. Orga-
nizace mimo podporu maso-
vých laboratoří také pomáhá
lokálním farmářům.
„Iniciativa prosazovaná or-

ganizací ETSA se zasazuje
o více prostředků na produk-
ci zeleniny, které se odečtou
od prostředků určených
na produkci živočišných pro-
duktů,“ udává organizace. Cí-
lem je zvýšit produkci rostlin-
né výroby, která podle organi-
zace má oproti jatkům větší
budoucnost. BETTY PATAKLiška z kožešinové farmy SVOBODA ZVÍŘAT

NEČEKEJTE – VYČISTĚTE JÁTRA A ZÍSKEJTE ZDRAVÍ ZPĚT!

Pospěšte si
–početbalíčků
zdarma jepouze

50kusů!
555 441 791

Po - Pá 8 - 20 hod., So - Ne 9 - 18 hod. obyčejný místní hovor bez dodatečných poplatků

Zavolejte do 24.04.2023 a dostanete švýcarský přípravek na detoxikaci jater
v hodnotě 2500 Kč nyní ZCELA ZDARMA

Zavolejte:

• Přibrali jste? • Máte migrény nebo hypertenzi? • Bolí Vás klouby? • Zhoršil se Vám zrak?

Musíte se postarat o játra!

V šeobecně se má za to, že problémy
s játry mají lidé, kteří zneužívají
alkohol, jedí tučná jídla nebo

užívají hodně léků. To je chyba. Ve sku-
tečnosti, pokud je vám více než 30 let,
můžete si být jisti, že vaše játra jsou již
unavená a přetížená! Stačí že každý den
jíte jídlo plné pesticidů a hormonu, dý-
cháte vzduch plný smogu!

normálně – žádné pálení žáhy a zažíva-
cí potíže. Znormalizujete hladinu cukru
v krvi a krevní tlak se vrátí do normálu.
A pocítíte takový příval energie, jako
byste byli o 10 let mladší!

Aktuálně probíhá velká propa-
gační kampaň a pokud zavoláte do
24.04.2023, dostanete ZDARMA BA-
LENÍ přípravku!

Záchranou pro játra je ŠVÝCARSKÁ
DETOXIKAČNÍ KÚRA. Jde o novinku
Kliniky aplikované hepatologie v Cury-
chu. Receptura je založena na tuctu
různých rostlinných extraktů, oboha-
cených o vitamíny. Během 11-31 dnů
jsou játra kompletně detoxikována
a odmaštěna. Bez ohledu na váš věk
a závažnost vašich onemocnění. Už vás
nebudou bolet klouby. Budete moci jíst

MÁTE TYTO PŘÍZNAKY
● špatné trávení ● hypertenze ● bolesti
kloubů ● nespavost ● zvýšený cholesterol
● nadváha ● špatný zrak
● vypadávání vlasů ● nevzhledná pleť
● neustálá únava ● zvýšený cukr

POKUD MÁTE BYŤ JEN 2 Z NICH,
VAŠE JÁTRA POTŘEBUJÍ DETOXIKACI!

Po 11 31 dnech kúry jsou z jaterních
tubulů odstraněny usazeniny cholesterolu
a toxiny. Plně detoxikovaná játra účinně
čistí krev. Zmizí nepohodlí a bolest.

Ztučnělá játra nejsou schopna filtrovat
krev a nedokážou si poradit s toxiny,
které otravují celé tělo.

Plná
regenerace

Usazeniny
cholesterolu
Ucpané
kanály
Umírající
buňky

Jak funguje detoxikační kúra jater?

j

Po 11–31 dnech kúry j

PŘED

PO

sou zch kúry j

p j

b bl l d

Jsou jedním z nejdůležitějších orgánů ve vašem těle.
Pokud přestanou fungovat, vaše tělo nevydrží ani hodinu!

inzerce

Maso škodí planetě, vědci ho
umí vypěstovat ze vzorku

Spotřeba živočišných produktů

Přestože jsou Češi masožrouti, výroba
masa na jatkách dlouhodobě klesá.

● Podle dat Českého statistického úřadu (ČSÚ)
zkonzumoval v roce 2020 jeden člověk 84 kg
masa. Největší podíl mělo vepřové (51,7 pro-
centa), dále drůbeží (35,5 procenta)
a hovězí (10,5 procenta).

● „V roce 2022 se snížila výroba masa na jat-
kách na úroveň před čtyřmi lety a jen s malý-
mi rozdíly mezi druhy masa,“ uvádí Radek
Matějka, ředitel odboru statistiky zemědělství
a lesnictví, průmyslu, stavebnictví a energetiky
ČSÚ. Tento pokles byl podle něj doprovázen
i snížením hrubé tuzemské produkce. „Ta
se meziročně nejvíc snížila u jatečných prasat
v souvislosti s předchozím omezováním jejich
stavů,“ doplňuje Matějka. MET



www.metro.cz SVĚT pátek 21. dubna 2023 07

Tisíce meteoritů ročně
Podle studie vědců z Manchesterské univerzity publikova-
né v časopise Geology ročně spadne asi 17 tisíc meteori-
tů. Jen minimum z nich dopadne na Zemi nebo jsou pozo-
rovatelné, protože jejich velikost se po průletu zemskou
atmosférou zmenší natolik, že jsou prakticky nepo-
střehnutelné. Meteor je světelný jev v atmosféře způso-
bený tělesem meziplanetární hmoty (meteoroidem), kte-
ré vstoupí do atmosféry a třením o ni se zahřívá a svítí.
Pokud je světelný jev jasnější, nazývá se bolid. V podsta-
tě všechny meteory shoří v atmosféře, u bolidů se ale
může stát, že část původní hmoty průlet atmosférou pře-
čká a dopadne na zemský povrch. V takovém případě se
pak hovoří o meteoritu. ČTK

inzerce

4pack

119,-
Tato nabídka platí do 2. 5. 2023. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Chyby a změny jsou vyhrazeny. Sortiment rostlin nelze nakoupit on-line.

Nakupte
on-line na

bauhaus.cz

Pelargonium peltatum, zonale
převislé i vzpřímené, mix barev,
prémiová kvalita z ČR,
ø květináče 9 cm

MUŠKÁTY 4PACK

Ledovce tají
Loňský rok byl v Evropě
druhým nejteplejším
v měřené historii. Prováze-
la ho řada klimaticky ex-
trémních jevů. Kombina-
ce vůbec nejteplejšího
léta a suché zimy vedla
k rekordnímu úbytku alp-
ských ledovců. Více slu-
nečního svitu představuje
také zvýšené riziko
pro lidské zdraví.

Únik plynu
Dánský energetický úřad
oznámil, že již nepovažu-
je za nebezpečné pro lodě
pohybovat se v oblasti
úniků na plynovodu Nord
Stream v Baltskémmoři.
Potrubí plynovodů Nord
Stream 1 a Nord Stream
2 loni v září poškodily
dosud nevysvětlené vý-
buchy. Pachatelé stále
nejsou známí. ČTK

Při včerejší návštěvě Evrop-
ské školy v Bruselu, do které
chodí 280 českých dětí, se
prezident Petr Pavel setkal se
školáky. V drtivé většině jde
o děti diplomatů či zaměst-
nanců evropských institucí,
jichž v Bruselu pracují stov-
ky. Děti se prezidenta ptaly
na jeho školníminulost, veli-

kost jeho pracovny, slávu,
strach či život jeho kočky.
Prezident se dětem kromě ji-
ného svěřil, že nebyl zcela
vzorným žákem.
„Vy jste mnohem hodnější,

než jsem býval já,“ řekl Pavel
a pozval všechny děti do své
nynější pracovny, kam se prý
tak akorát vejdou. ČTK

Dřívější domina
omamovala
a okrádalamuže
z internetu.

Soud v New Yorku ve středu
poslal na 21 let do vězení Rus-
ku, která tvarohovým dor-
tem otrávila svoji kamarád-
ku. Odsouzená se snažila vy-
užít toho, že si byla s poškoze-
nou fyzicky podobná, a chtě-
la jí ukrást identitu.
Případ se stal v srpnu 2016,

kdy se Viktorija Nasyrovová
podle obžaloby vydala ke své
kosmetičce Olze Cvikové
s krabicí s dortem. Sama sněd-
la dva kousky a třetí, otráve-
ný, nabídla Cvikové. Ta po
jeho snědení zvracela, měla
halucinace a téměř dostala in-

farkt. Nasyrovová jí ukradla
ukrajinský cestovní pas, ame-
rické pracovní povolení
a šperky v hodnotě okolo čtyř
tisíc dolarů (přes 85 tisíc ko-
run). Cvikovou druhý den na-
šel její přítel. Byla oblečená
v krajkovém prádle a kolem
sebe měla rozházené léky,
aby to vypadalo, že chtěla spá-
chat sebevraždu.

Kamarádce chtěla ukrást
identitu
V době, kdy se čin stal, obě

ženy vypadaly podobně,
měly tmavé vlasy, stejný typ
pleti a hovořily rusky. Vyšet-
řovatelé ve zbytku dortu, kte-
rý Nasyrovová Cvikové poda-
la, našli silné sedativum vyvi-
nuté v někdejším Sovětském
svazu. Tuto látku obsahovaly
i pilulky rozházené po zemi.
Jeden z vyšetřovatelů Nasyro-

vovou označil za „bezcitnou
a vypočítavou podvodnici“.
Soudce Kenneth Holder, kte-
rý o trestu rozhodoval, řekl,
že „jde o mimořádně nebez-
pečnou ženu“, která vymysle-
la „ďábelský“ plán, jak využít
svoji kamarádku. Nařídil, aby
po propuštění z vězení dal-
ších pět let zůstala pod soud-
ním dohledem.

Políčenoměla i na jiné
Nasyrovová měla problé-

my se zákonem už vminulos-
ti. V roce 2015 na ni Interpol
vydal mezinárodní zatykač
kvůli vraždě ženy v Rusku. Po-
dle amerických médií tato
žena dříve působila jako do-
mina a byla obviněna z toho,
že drogami omamovala a pak
okrádala muže, které pozna-
la na seznamovacích portá-
lech. MET

Krátce

PR
OF

IM
ED

IA

Německé kořeny

4
Každý čtvrtý obyvatel Němec-
ka má podle statistiků přistě-
hovalecké kořeny. V loňském
roce žilo v Německu 20,2 mi-
lionu lidí s migračním půvo-
dem. Osoby s přistěhovalec-
kou historií jsou podle defini-
ce všichni, kdo do Německa
přišli po roce 1950, případně
mají rodiče, kteří se takto
do Německa přistěhovali. ČTK

Prezident. Býval
ve škole zlobivý

Ruska se snažila
vraždit dortem



www.metro.cz VÍKEND pátek 21. dubna 2023 08

Prodejci mají plné
sklady. Je ideální
čas na pořízení
nového „parťáka“.

Cyklistice se v Česku věnuje
zhruba tři miliony lidí a letos
tohle číslomožná ještě poros-
te. Tak třeba o víkendu, kdy
má být konečně pěkné poča-
sí, vyrazí jistě mnoho lidí na
kolo. Vždyť po celé zemi je na
40 tisíc silničních cyklotras.
Kdo nemá na čem, nebo by

chtěl už ojetý stroj vyměnit
za nový, neměl by váhat.
„Situace známá zákazní-

kům z dob covidu, kdy kola
nebyla, už je pryč. Nyní jsou
zásoby naopak veliké. Ob-
chodníkůmdorazila objedna-
ná kola, na která čekali dlou-
ho kvůli potížím s výrobou
způsobeným právě covidem.
Ideální čas na nákup kola je
tím pádem teď, protože tako-

vý výběr tu dlouho nebyl,“
říká zakladatel a výkonný ře-
ditel vyhledávače kol Outfin-
do.cz Jan Matějů.
Podle něj je v poslední

době výrazně vyšší zájem
o elektrokola. „Poptávka po
nich tvoří až třicet procent zá-
jmu, který vidíme. V někte-
rých segmentech dokonce už
elektrokola začínají válcovat
ta normální. Například v seg-

mentu kol pro přemisťování
po městě a stezkách, tedy
městská a trekingová elektro-
kola,“ líčí Matějů. Zatímco
průměrná cena klasického
bicyklu se pohybuje okolo tři-
ceti tisíc korun, u elektrokol
se začíná na dvojnásobku.
Vyšší prodeje elektrokol po-

tvrzuje pro Metro i obchodní
zástupce firmy KTM Tomáš
Krč: „Loni na jaře jsme čelili

nedostatku materiálu pro vý-
robu elektrokol, tato situace
se začala lepšit od srpna, kdy
jela naše výroba na sto dvacet
procent. Posílili jsme prodej
celoodpružených a hardtail
elektrokol, kde se ve specifi-
kacích rozšířil nový smart sys-
tém od firmy Bosch.“
Dopravní prostředek s po-

honem je však promnohé Če-
chy v některých směrech
také trochu strašák. Srážka
s autem a pád v terénu jsou
dva největší. Jezdit mezi auty
se bojí více než třetina lidí.
Jako dopravní prostředek

pro ty, kteří by jinak již na
kolo nesedli kvůli kondici
nebo zdravotnímu stavu, vní-
má elektrokolo 80 procent
dotázaných v průzkumu
agentury Median pro Bosch
eBike Systems. Většina Če-
chů simyslí, že elektrokolo li-
dem umožňuje ujet v omeze-
ném čase větší vzdálenost.
Velké procento je ale přesvěd-
čeno, že jsou moc drahá. PUR

Na elektrokole se dá jet s rozumem kdekoli. PROFIMEDIA

Akce je určená široké veřejnosti a zejmé-
na milovníkům cyklistiky. Protože právě
tento sport se těší v České republice vel-
ké oblibě, zavítá s jednodenním zážitko-
vým festivalem také do pražského areá-
lu Výstaviště na Bruselskou cestu
u Maroldova panoramatu, a to už zítra
od 10 do 20 hodin.

● Festival nabídne celodenní program
a zážitky pro aktivní rodiny s dětmi, bi-
kery i hobby cyklisty.

● Hlavní programová část bude naplněna
cyklozážitky, testováním nových kol,
servisem pro kola návštěvníků, vyjížďka-
mi a soutěžemi v rámci areálu Výstaviš-
tě Praha i na přilehlých cyklotrasách.
Chybět nebude relax zóna, dětské skills
centrum nebo food zóna s pestrou na-
bídkou jídla pro masaře i vegetariány.

● Vstupenky jsou k mání na GoOut.cz.
Více info na webu navystavisti.cz. MET

Dětská cyklistika zažívá boom. Rozši-
řují se možnosti, zlepšuje se výbava,
a především roste zájem samotných
dětí. Pohyb by měl být součástí života
dětí a celé rodiny, pravidelná pohybo-
vá aktivita udržuje v dobrém zdravot-
ním i duševním stavu. Bez správné
motivace ale potomky sport nebaví.
Co dělat, když děti chtějí sedět u table-
tu či mobilu a ztrácí o sport zájem?
„Doporučoval bych pestrý, pravidel-

ný pobyt venku. Žádné pídě asi nenalá-
káte na procházku s rodičem, ale po-
kud s sebou vezmete kolo, určitě
bude společný pobyt radostnější. Kolo
je kamarád, vítaná změna. V parku na
louce snadno připravíte pro své rato-
lesti dovednostní soutěže na kole, na-
příklad slalommezi šiškami či závody
k nejbližšímu stromu,“ líčí ředitel se-
riálu Kolo pro život Tomáš Pravenec.
Podle sportovní instruktorky dětí

a studentky Fakulty tělesné výchovy
a sportu Univerzity Karlovy Andrey
Duchoňové je jízda na kole pro děti
zdravý sport i rozptýlení. „Do přibliž-
ně dvou a půl let je ideální odrážedlo,

kde se dítě naučí držet rovnováhu
a ovládat řídítka, zhruba od tří let
tedy mohou přesedlat na kolo,“ zmi-
ňuje Duchoňová a dodává: „Nicméně
pozor, příliš ambiciózní rodiče nere-
flektující schopnosti svých ratolestí
mohou kolo dítěti znechutit, děti
ze sportu musí mít radost a těšit se.“
Roman Blažek se před několika lety

dokonce rozhodl vytvořit speciální
značku zaměřující se pouze na dětský
sportovní sortiment. Ví tak velmi
dobře, jak by měli rodiče vybírat kolo
pro své děti. „Nejčastější chyba je špat-
ná výška sedla, další věc je dlouhý
představec, kvůli kterému je dítě pří-
liš natažené. Někteří výrobci dělají
rámy velmi dlouhé, protože pouze
zmenšili dospělé kolo, aniž by vzali
v potaz poměr tělesných proporcí dítě-
te. Dále pak šířka řídítek, měla by být
na šířku ramen plus pět až deset centi-
metrů. S širšími řídítky malý jezdec
ztrácí stabilitu a hůře zatáčí. Když
jsou ruce moc u sebe, nemá dostateč-
ný prostor k dýchání,“ zmiňuje zá-
stupce značky Beany Blažek. PUR

ARMEX ENERGY slaví 18 let na trhu.
Výročí připomíná soutěží pro nové i stávající zákazníky

Dodavatel elektřiny a zemního plynu ARMEX ENERGY si v těchto dnech
připomíná 18 let od svého založení. Původně lokální poskytovatel se po-
stupem času rozrostl do celorepublikové působnosti a dodává energie
do téměř 80 000 odběrných míst. ARMEX dlouhodobě roste a plánuje
další inovativní projekty.
„Plnoletost“ oslaví ARMEX ENERGY společně se svými zákazníky. Všech-

na stávající odběrná místa budou zařazena do slosování o hodnotné pouka-
zy na nákup úsporných spotřebičů. Losování bude probíhat každý všední den
a platí také pro nově uzavřené smlouvy. Během šesti týdnů trvání soutěže
odmění ARMEX ENERGY více než 250 výherců. „Chceme touto cestou podě-
kovat našim stávajícím i novým zákazníkům za přízeň. Do soutěže jsme au-
tomaticky zařadili každé odběrné místo, ať už jde o elektřinu, či plyn, v domě,
bytě, nebo na chatě. Šanci vyhrát má tak každý a násobí se počtem odběrných
míst,“ upřesňuje David Otoupalík, člen dozorčí rady společnosti.
„Po složitém období, které vrcholilo na přelomu roku, nyní nastává na trhu

s energiemi jisté uklidnění. Energie se opět dostávají do popředí zájmu domác-
ností, které si naplno uvědomily, že mohou díky změně dodavatele ušetřit,“
doplňuje pak David Otoupalík. ARMEX ENERGY zaznamenal v loňském roce
významný nárůst odběratelů, a to jak v případě elektřiny, tak i zemního plynu,
a potvrdil tak své místo v první desítce dodavatelů.
„V poslední době sledujeme návrat tržního prostředí, kdy jsme schopni se

díky vývoji cen dostat v cenících pod vládou stanovené stropy a opět tak nabí-
zet to, díky čemu jsme vyrostli: spolehlivé dodávky energií za dostupnou cenu,“
dodal David Otoupalík. Kromě organického růstu chce ARMEX ENERGY po-
silovat také formou akvizic menších dodavatelů energií. Pomáhá mu k tomu
i silné finanční zázemí skupiny ARMEX, jíž je od počátku součástí.
Stranou zájmu vedení ARMEX ENERGY nezůstává ani současný trend vý-

roby elektrické energie z obnovitelných zdrojů. V letošním roce firma plánuje
spustit nový model výroby elektřiny z fotovoltaických elektráren na pronaja-
tých střechách a v plánu je také zprovoznění fotovoltaiky na vlastních čerpa-
cích stanicích.

Podrobnější informace o soutěži a seznamy
výherců budou k dispozici na webových strán-
káchwww.armexenergy.cz/narozeniny.

inzerce Prague Bike Fest

Krátce z cyklistiky

Vyrazte na kemp
Chcete-li se ve svých do-
vednostech na kole posu-
nout dále, můžete zkusit
kurzy pořádané Fakul-
tou tělesné výchovy
a sportu Univerzity Kar-
lovy. Nejbližší se koná
na Zadově, a sice
od 18. do 21. května.

Do práce na kole
Tradiční výzva se koná
i letos. Do té květnové
už probíhají registrace
na webových stránkách
dopracenakole.cz. Lidé,
kteří se zapojí, mohou
namotivovat i ostatní
k pravidelnému pohybu.

Bikemaraton
První závod letošního se-
riálu Kolo pro život se
koná v Berouně v sobotu
29. dubna. V rámci Bi-
kemaratonu Beroun bu-
dou k dispozici různé tra-
tě. Už v pátek bude při-
praven dětský den, v ne-
děli se budou zase pálit
čarodějnice. PUR

Češi berou elektrokola
útokem, ale bojí se pádů

Děti. Kolo jako kamarád



INZERCE



www.metro.cz VÍKEND pátek 21. dubna 2023 10

Z amerického
chmele čeští slád-
kové vykouzlili
samé dobroty.

Co se vám vybaví, když se řek-
ne sládek? Bodrý chlapík
s červenými tvářemi, kní-
rem od pěny a pupíkem? Tak
na to honem zapomeňte.
Sládkem může být i dáma.
V Českumáme navíc žen v pi-
vovarnictví celkem dost.
Vrchní sládkovou je napří-
klad Lenka Straková z pivova-
ru Proud. Na začátku března,
na Mezinárodní den žen,
jsme se za ní vydali.
Tentokrátměla k ruce i pár

pomocnic. Společně vařili li-
mitovanou edici piva Raise
Your Glass APA. Pivovar
Proud, stejně jako několik

dalších, se letos zapojil do ce-
losvětové akce Pink Boots Col-
laboration Brew Day, jejímž
symbolem jsou růžové holín-
ky a cílem je podpořit a osla-
vit ženy v pivovarnictví. Pro-
jekt se koná už poněkolikáté
a vždy je spojujícím prvkem
chmelová směs z americké
společnosti Yakima Chief
Hops. „Letos se ve směsi na-
cházejí již známé chmelové
odrůdy Loral a Ekuanot, kte-
ré jsou doplněny jedním no-
vošlechtěncem, jenž nese za-
tím jen označení HBC 586,“
popisuje směs Straková.
Společnost Yakima Chief

Hops dostala název podle úze-
mí, odkud pochází její
chmel. „Yakima je velké úze-
mí pouště obklopené hora-
mi, z kterých sbírá vodu.
Díky této zvláštnosti má sta-
bilní podnebí, kde panuje tep-
lo a suchost. Hory zároveň za-

jišťují dostatek vody pro celé
vegetační období chmele,“
popisuje oblast sládková a do-
dává: „Podnebí je trochu po-

dobné tomu v Žatci a Lou-
nech. Ty jsou ale horami uza-
vřené jen z jedné strany,“ do-
plňuje.

Proud ze směsi letos vytvo-
řil american pale ale. „Jde
o studeně chmelené svrchně
kvašené pivo, kterémá obsah
alkoholu 5,3 procenta,“
upřesňuje Straková.
Plzeňský pivovar uvařil

šest tisíc litrů, jednoduchým
dělením zjistíte, že jde o 12 ti-
síc piv. Jestli se vám už sbíha-
jí sliny, máte štěstí. Narážeč-
ka piva Raise Your Glass APA
je na programu v plzeňském
podniku Štipec nejen Bistro
v Riegrovce už ve čtvrtek
27. dubna.
Proud ale nebyl jedinýmpi-

vovarem, který se do projek-
tu na podporu žen v pivovar-
nictví zapojil. Ruku k dílu při-
ložila třeba sládková Žaneta
Petružálková z pivovaru Zla-
tá kráva. Její svrchně kvašené
světlé pivo Lady cow NEIPA si
můžete objednat na e-shopu
pivovaru už nyní. MAH

Nejnavštěvovanějším turistic-
kýmmístem v celém Irsku je
Guinness Storehouse. Také
Pilsner Urquell by rád své
nové zážitkové muzeum Pils-
ner Urquell: The Original
Beer Experience dostal mezi
nejnavštěvovanější místa
v Česku.
Nová interaktivní audiovi-

zuální expozice se rozkládá
na třech patrech historické
budovy bývalé Pražské úvěr-
ní banky ve spodní části Vác-
lavského náměstí. Pro veřej-
nost se otevírá zítra. Kromě
moderního výčepu nabídne
školu čepování nebo de-

gustační bar, kde se bude
k pivu podávat také drobné
občerstvení. Ke každému
z pěti vzorků dostane ná-
vštěvník malou porci jídla,
která k němu ideálně pasuje.
Hlavní atrakcí je takzvaná

The Original Tour. Trvá zhru-
ba 90 minut a provede hosty
historií i současností piva Pils-
ner Urquell. Návštěvníci zís-
kají informace o původu piva
nebo také o tom, proč má
správný kousek pořádnou
pěnu. Audioprůvodce se bě-
hem tour automaticky propo-
juje s prvky expozice během
pohybu návštěvníků prosto-

rem. Každý si navíc může na-
příklad sáhnout na chmel
a pochopitelně i ochutnat le-
žák. Audioprůvodce je do-
stupný hned v osmi jazycích.
Kromě češtiny či angličtiny
ve sluchátkách zní třeba i ja-
ponština a mandarínština.
Vstupné na tour činí

490 korun a zahrnuje rovněž
jednu ochutnávku piva a dvě
0,3l piva v pivnici. Vstupné
na školu čepování pak začíná
na 659 korunách. Méně tra-
diční je i nákup vstupenek.
Zákazník je získá díky doty-
kovému kiosku, jaký je typic-
ký pro fastfoody. MET

Lenka Straková vaří pivo Raise Your Glass APA. 2x METRO

Žen se zapojilo víc.

Sáhněte si na chmel, z kterého se dělá plzeň. PILSNER URQUELL

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403270437

Ostatní
• Přednáška: Vznik církve z his-
torického a archeologického po-
hledu. Freskový sál Staré radni-
ce Brno 4.5. v 18.00. Vstup zdar-
ma. Krestane-brno-vin.cz270923

inzerce

Nová atrakce. Moderní muzeum piva

Pozvedněte půllitry a připijte
ženám. Jejich dílo jde na čep

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



INZERCE



www.metro.cz SERVIS pátek 21. dubna 2023 12

„Nešel tady
brontosaurus

Punťa?“

JAN KOPAL
Facebook

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. opak „záporný“
2. mládě jelena
3. mláďata kočky
4. samice koně

1

2

3

4

5

6

7

5. stoky
6. učitel (kniž.)
7. kouřovody

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Polopatě
16.45 Bydlet jako... s muzikou
17.15 AZ-kvíz
17.40 Dodejme si energii
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Dvanáct měsíčků

Pohádka (ČR, 2012)
21.50 Všechnopárty
22.45 Hercule Poirot

Tragédie v Marsdonu.
Detektivní seriál (VB, 1991)

23.40 Hercule Poirot
Dvojitá stopa

00.30 Vražedné šifry II
Krimiseriál (VB, 2014)

01.15 AZ-kvíz

16.05 Určování času
17.00 Krásné živé památky
17.30 Sousedé
18.00 Pochoduj, nebo zemři
18.55 Velká Británie z výšky II
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Smrt na Nilu

Detektivka (VB, 1978)
22.25 Charley Varrick

Krimithriller (USA, 1973)
00.10 Letecké katastrofy
00.55 Tajemství 2. světové války
01.50 De Gaulle (5/6)

Seriál (Fr., 2020)
02.40 Divočina bez hranic
03.05 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4470)

Seriál (ČR, 2023)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 V létě ti řeknu, jak semám

Komedie (SR/ČR, 2022)
22.45 Život

Sci-fi film (USA, 2017)
00.45 Kriminálka

Miami IX (9, 10)
Krimiseriál (USA, 2010)

02.20 Novashopping
02.35 Na lovu III
03.45 Ulice (4470)
04.30 Ordinace

v růžové zahradě (85)

15.50 Koko ve varu
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
22.00 České chaty snů
23.00 Ano, šéfe!
00.05 Policie v akci
01.05 Policie Hamburk V (15)

Hladpokrvi. Krimiseriál (N, 2010)
02.00 Policie Hamburk V (16)

Poplach v mateřské škole
03.00 Kriminálka

Montpellier III (6)
Krimiseriál (Fr., 2018)

04.10 Jak se staví sen
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
14.00 O Feed. Survivor
14.05 Óčko hity
15.00 Hitrádio desítka
15.50 Óčko hity
16.00 Gamingmania
16.05 Óčko hity
17.00 Novinky

Nové klipy na jednommístě
18.00 Óčko hity

Klipy nonstop
22.00 O black list party

Páteční moshpit
s O BLACK selekcí

0.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -2,4 °C (1861) 26,2 °C (2018) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

16/20 °C 19/23 °C 15/19 °C 13/17 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



Moje dm-app
dm.cz

Rozmazluji a hýčkám
sama sebesama         sebesama         sebesama         sebesama         sebesama         sebesama         sebesama         sebesama         sebe

alverde
noční
pleťový olej
15 ml

8990
59,93 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 08.02.2023 89,90Kč

Kč

Balea
pleťové sérum Q10
proti vráskám
30 ml

7990
26,63 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 28.01.2023 79,90Kč

Kč

Balea
Retinol
pleťová maska
1 ks

2490
DLOUHODOBÁCENA

od 25.02.2023 24,90Kč

Kč

Balea
dvoufázový
odličovač očí
100 ml

2990
DLOUHODOBÁCENA

od 02.02.2023 29,90Kč

Kč

Balea
krém na ruce
100 ml

1990
DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 19,90Kč
29.05.2022 27,90Kč

Kč

Balea
tělové mléko Q10
400 ml

4990
12,48 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 49,90Kč
26.03.2019 59,90Kč

Kč

sama         sebesama         sebesama         sebesama         sebecertifikovaná
přírodní kosmetika

VEGAN

VEGAN

VEGAN

VEGAN

Zmírňuje pocit
napjaté pokožky.
S olivovým olejem.

Zvyšuje pružnost
pokožky a podporuje
její regeneraci.



www.metro.cz SERVIS pátek 21. dubna 2023 14

Nejspíš po nich šel už každý. Zámecké schody spojují Thunovskou
ulici na Malé Straně s hradní rampou na Hradčanském náměstí
na Hradčanech jižně od Pražského hradu. Takhle parádně je vyfotil
@miroslav.kopriva.prague. Z Instagramu se fotka dostala
do deníku Metro díky hashtagu #mojemetro.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

DŮLEŽITÉ VOLBY
Často teď slyšíme, že vláda může dělat nepopulární opatření,
protože dlouho nebudou žádné volby. A ty, které za rok bu-
dou, stejně nikoho nezajímají. Opravdu? A neměly by?
Budeme volit své zástupce v Evropském parlamentu. Účast
v těchto volbách je nevalná. V roce 2014 to bylo 18, v roce
2019 stoupla na 28 procent. Příští rok vybíráme znovu. Dovo-
lím si pár slov o tom, proč je dobré volby sledovat a o svých
poslancích přemýšlet. A třeba je pak jít volit.
Dění a rozhodování v Bruselu a Štrasburku se netěší velkému
zájmu českých médií (reagují na své čtenáře a diváky), a často
se proto doma divíme. Zákazu spalovacích motorů. Normě
Euro 7, která zpřísňuje emisní limity pro auta, a stávající ná-
vrh je tak ultimátní, že Škoda Auta rovnou oznámila, že pře-

stane vyrábět malá auta
typu Fabia.
Teď se hasí požár a norma
zřejmě Evropou neprojde,
ale nezájem, s jakým
téma a problém procháze-
ly společnosti, byl udivují-
cí. Je pravdou, že Evrop-
ský parlament rozhoduje

a hlasuje o velkémmnožství technických norem, politických
rezolucích, které Čechy opravdu zajímat nemusí. Ale také se
tady rozhoduje o naprosto zásadních opatřeních, jež mají do-
pady do životů nás všech. Mohou je zásadně měnit i kompli-
kovat. Změny se teď tvoří v Bruselu a ve Štrasburku.
CNN Prima News proto pro vás přináší zprávy a vysílání pří-
mo z Evropského parlamentu. Ptáme se českých zástupců
a zástupkyň v této instituci. Na jejich názory, postoje, proč
hlasovali, jak hlasovali. Děláme tím službu pro naše diváky.
Je dobré si je poslechnout, protože se pak nemusíme divit.
A třeba Češi změní názor na volby do Evropského parlamentu
a přijdou si své poslance zvolit.

Jaroslava Pitařová
Paměťové šachy.

Vždycky
prohraju.

Jak se šetří
Před několika měsíci byl
dokončen nový, krásný,
velkoryse široký chodník
na Smetanově nábřeží
směrem od kavárny Slavie
k Novotného lávce.
Nevydržel ale dlouho. Už
je znovu „rozkopaný“. Ně-
kdo z úředníků si totiž
pravděpodobně všiml, že
nové stromy, které byly
do nového chodníku zasa-
zeny, nejsou „v jednom
řádku“ s původními slou-
py veřejného osvětlení.
Původní sloupy jsou blíže
na střed chodníku a stro-
my blíže k okraji chodní-
ku. Asi tato estetika něko-
mu vadila, takže chodník
byl znovu rozkopán a sta-
ré sloupy s krásnými lam-
pami se likvidují a zasazu-
jí se nové sloupy, tak aby
to asi bylo esteticky vyla-
děné. Dobře – bude to asi
možná lépe vypadat, ale
proč to někoho nena-
padlo, když se chodník
budoval? A potřebujeme
tuto „estetiku“ nutně
v době, kdy se má šetřit?

PAVLA KOTEROVÁ, BEROUN

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

DLABÁNÍ

Řešení sudoku

Citát

Třeba Češi změní
názor na volby
do Evropského
parlamentu.

Kamil Pálka
Dostihy

a
sázky

Jiří Petroušek
Dle věku.
Člověče…
je stálice.

Jakou stolní hru hrajete s dětmi?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks. Zítra a v neděli hraje Divadlo S+H představení Hurvínkův popletený víkend

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ



komerční příloha SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST FIREM pátek 21. dubna 2023 15

Lokální myslivec-
ké spolky a zoolo-
gické zahrady mo-
hou za symbolic-
kou částku dostat
zboží, jež není
vhodné k dalšímu
prodeji.

Do jarního kola tradiční celo-
národní Sbírky potravin se zí-
tra zapojí všech 141 prode-
jen Kaufland. Doufají, že zde
navážou na dobré výsledky
z podzimu, kdy se jen v jeho
prodejnách na pomoc potřeb-
ným vybralo celkem 112 tun
potravin a drogerie – pětina
celostátního výtěžku.
Co nejširší zapojení do sbír-

ky potravin zapadá do dlou-
hodobě aktivního přístupu
řetězce k odpovědnému pod-
nikání. Jeho součástí je

mimo jiné snahaminimalizo-
vat potravinový odpad.

Jak to bude?
Zákazníci budou moci zít-

ra od 8 do 18 hodin darovat
potraviny a drogistické zbo-
ží. To následně prostřednic-
tvím regionálních potravino-
vých bank obdrží neziskové
organizace, jež pomáhají po-
třebným – například opuště-
ným seniorům, matkám sa-
moživitelkám, rodinám v kri-
zi nebo lidem bez domova.
„V loňské podzimní sbírce

naši zákazníci darovali cel-
kem 112 tun potravin a dro-
gerie, což představovalo pěti-
nu z celostátního výtěžku
Sbírky potravin. Velice si vá-
žíme každé pomoci a projeve-
né solidarity našich zákazní-
ků i zaměstnanců, kteří po-
máhají s organizací a hlad-
kým průběhem sbírky přímo
na prodejnách. Věříme, že
společně dokážeme pomoci
lidem v nouzi,“ říká tisková

mluvčí obchodního řetězce
Kaufland Renata Maierl.
Pro zákazníky je Sbírka po-

travin nejen příležitostí, jak
se zúčastnit zavedené,
transparentní, a hlavně účin-
né dobročinné akce, ale
umožňuje si také lépe uvědo-
mit, že zatímco řada domác-
ností jídlem plýtvá a vytváří
potravinový odpad, jiným se
potravin nedostává.

Procesy proti plýtvání
Kaufland kromě pravidel-

né účasti na celostátní potra-
vinové sbírce věnuje zboží
do potravinových bank
i z vlastní iniciativy. Kromě
toho podporuje také lokální
myslivecké spolky a zoologic-
ké zahrady, kterým za sym-
bolickou částku přenechává
zboží, jež není vhodné k dal-
šímu prodeji (jako je jedno-
denní ovoce, zelenina či peči-
vo). Tato iniciativa je navázá-
na zhruba na polovinu prode-
jen Kaufland.

„Díky potravinové sbírce
můžeme podpořit lidi v nou-
zi. Partnerství se zoologický-
mi zahradami a myslivecký-
mi spolky nám zase umožňu-
je nejen udělat dobrou věc
pro zvířata, ale také elimino-
vat potravinový odpad,“ vy-

světluje Renata Maierl.
K omezení plýtvání pomáhá
řetězci Kaufland také jeho
moderní IT systém. Ten doká-
že predikovat poptávku po-
dle minulých dat, vyhodno-
cuje aktuální nabídku a efek-
tivně objednává chybějící
zboží. Díky vlastnímu maso-
závodu navíc může Kaufland
u masných výrobků využívat
systém just-in-time objedná-
vek, čímž taktéž výrazně při-
spívá k eliminaci potravino-
vého odpadu. Kaufland v mi-
nulém roce rovněž doplnil
své snažení edukační kampa-
ní Nekrm koš!
Ve spolupráci s nezisko-

vou organizací Zachraň jídlo
ukázal na konkrétních přípa-
dech, jak hospodárně naku-
povat, optimálně skladovat
potraviny či jak využívat
zbytky. Jde tak o další z řady
opatření a aktivit v rámci
dlouhodobě odpovědného
přístupu k podnikání, který
Kaufland uplatňuje. MET

Omezit plýtvání pomáhá také
IT systém podle minulých dat

Citát

Věříme, že společně
dokážeme pomoci
lidem v nouzi.
RENATA MAIERL
TISKOVÁ MLUVČÍ OBCHODNÍHO
ŘETĚZCE KAUFLAND



komerční příloha SPOL. ODPOVĚDNOST FIREM pátek 21. dubna 2023 16

Do aktuálního
kola, které se usku-
teční zítra, se zapo-
jí 1540 kamenných
obchodů a čtyři tisí-
ce dobrovolníků.

Prezident Svazu obchodu
a cestovního ruchu ČR To-
máš Prouza a předseda České
federace potravinových bank
Aleš Slavíček uvedli, že
ve sbírkách potravin, které se
v Česku konají od roku 2013,
se doposud vybralo

přes 4200 tun potravin, které
směřují do skladů potravino-
vých bank. Odpovídá to zhru-
ba 8,4 milionu porcí jídla,
jež s pomocí neziskových or-
ganizací rozdělují mezi po-
třebné spoluobčany.
Slavíček už dříve upozor-

nil, že sklady bank jsou nyní
téměř prázdné. Minulý týden
uvedl, že pomoc potravino-
vých bank v současnosti vy-
užívají i lidé, kteří dříve něja-
kou formu sociální pomoci
nepotřebovali, a současná
ekonomická situace zasáhla
i střední třídu.
Do aktuálního kola sbírky,

které se uskuteční v sobotu,

se zapojí 1540 kamenných ob-
chodů a 4000 dobrovolníků.
Za deset let fungování sbír-

ky se vybralo také 545 tun
drogistického zboží. Od roku
2013 do loňského roku se po-
čet obchodů, kde lze potravi-
ny darovat, zvýšil ze 750 na
1470 v posledním podzim-
nímkole sbírky. Až do 2. květ-
na lze přispět také na on-line
obchodech iTesco.cz, Ko-
šík.cz a Rohlík.cz. Potravino-
vé banky loni podpořily
300 tisíc lidí, podle federace
stoupla loni potřeba pomoci
meziročně o 30 procent.
Prouza poznamenal, že

banky se loni podílely ve spo-

lupráci s řetězci také na po-
moci uprchlíkům z Ukrajiny.
„Všichni uprchlíci dostali
v Kongresovém centru v Pra-
ze najíst. Každý den se vozilo
čerstvé jídlo,“ řekl.
Od roku 2018 platí novela

zákona, který obchodům nad
400 metrů čtverečních uklá-
dá dávat neprodejné potravi-
ny neziskovým organizacím.
Většina potravin, které se do
bank dostanou, by se jinak
zlikvidovala. Do bank každý
denmíří svozy z řetězců, sbír-
ka potravin se zaměřuje hlav-
ně na trvanlivé potraviny,
jako jsou například konzervy
nebo těstoviny.

Podle prezidenta Svazu ob-
chodu a cestovního ruchu ČR
Prouzy se lidé díky činnosti
potravinových bank učí, jak
s potravinami pracovat,
a díky osvětě se vminulých le-
tech rozšířilo povědomí
o zpracování například někte-
rých druhů zeleniny, které
lidé dříve neznali.
Doplnil, že řetězce se zapo-

jují i formou například fi-
nančních darů, poskytují ban-
kám skladovací prostory
nebo jim darovaly dodávky
na svoz potravin. Za dobu fun-
gování sbírky podle svazu při-
spěly téměř 200 miliony ko-
run. ČTK

Češi se do potravinových sbírek zapojují na jaře i na podzim pravidelně. MAFRA

Míra chudoby

10,2
Předseda České federace po-
travinových bank Aleš Slaví-
ček upozornil na to, že v Čes-
ké republice je až milion lidí,
kteří potřebují pomoc. Podle
Českého statistického úřadu
byla loni míra příjmové chu-
doby 10,2 procenta, což odpo-
vídá zhruba milionu lidí.
V roce 2021 to bylo 8,6 pro-
centa. Příjmová chudoba člo-
věku hrozí, pokud nemá ani
60 procent mediánu čistého
příjmu. Pro jednotlivce to
loni bylo 15 571 korun, tedy
o 1516 korun víc než v před-
chozím roce 2021. ČTK

Náklady pro dva

23 356
Pro dva dospělé byl loňský
příjem na hranici chudoby na
částce 23 356 korun za měsíc.
U samoživitele s jedním
dítětem do 13 let to bylo
20 242 korun a se dvěma dět-
mi nad 13 let 31 141 korun.
Oba rodiče se třemi dětmi
měli hraniční částku 43 598 ko-
run. V příjmové chudobě žili
nejvíc samoživitelské domác-
nosti s dětmi a samotní lidé
nad 65 let. Na stanovený pří-
jem nedosáhlo 31 procent
neúplných rodin a 38 procent
důchodců, kteří žijí sami.
Většinou to byly ženy. ČTK

Přes on-line supermarkety je
možné do Sbírky potravin při-
spívat už nyní. Potrvá až
do začátku května. Účastní se
jí všechny velké platformy to-
hoto segmentu, Košík.cz,
Rohlík.cz a Tesco Online.
„I přesto, že je vzhledem

ke všeobecnému nárůstu cen
v uplynulém roce situace slo-
žitá pro mnoho domácností,
naši zákazníci v minulosti
ukázali svou ochotu pomoci
druhým a věřím, že díky nim
i letos odvezeme tuny potra-

vin do potravinových bank
po celé ČR. Nejen velký, ale
i ten nejmenší balíček
za 150 korun je pro lidi v nou-
zi obrovskou pomocí,“ říká
Ivan Utěšil, ředitel on-line su-
permarketu Košík.cz, a dopl-
ňuje, že mají i šest předpři-
pravených balíčků, které je
možné zakoupit.
Stejné to má i Rohlík.cz,

došlo ale k drobným změ-
nám. „Dříve jste mohli daro-
vat různé balíčky s pevně da-
ným složením. Nově se je-

jich složení může lehce mě-
nit v závislosti namomentál-
ních potřebách lidí v nouzi.
Vaše pomoc je tak mnohem
efektivnější. Konkrétní pro-
dukty totiž vybere až potravi-
nová banka, která ví nejlépe,
čeho se lidem nejvíce nedo-
stává,“ píše firma na svém
webu.
Podobný systém zvolil také

řetězec Tesco Online, zde bu-
dou k zakoupení poukazy
na tři balíčky, a to základní,
velký a drogistický. MET

Přímo ve svém regionu

Vybrané produkty putují pro-
střednictvím regionálních
bank přímo do odběratel-
ských neziskových organiza-
cí, které pomáhají například
opuštěným seniorům, mat-
kám samoživitelkám, rodi-
nám v krizi, lidem bez domo-
va či lidem s psychickým
a tělesným postižením.

● V roce 2022 pomohly potravi-
nové banky více než 300 tisí-
cům potřebných prostřednic-
tvím 1368 neziskových
organizací. Cesta darovaných
potravin je krátká. Darující
pomáhá přímo ve svém
regionu. Více na sbirka-
potravin.cz.

Co nakoupit?

Nejvíce pomůžete nákupem
základních trvanlivých
potravin a drogerie.

● konzervy

● dětská výživa

● polévky

● trvanlivé mléko

● olej

● rýže a luštěniny

● těstoviny

● základní a dětská drogerie

On-line už nyní a déle.
Půjde to až do května

Svaz: Ve sbírkách potravin
se za deset let v Česku
vybralo 4200 tun jídla



Kde se pivo vaří, tam se dobře daří. A to nejen
lidem, ale také přírodě. Budějovický Budvar
v loňském roce vyprodukoval 1,788 milionů

hektolitrů piva. Na území České republiky však
z tohoto množství zůstává sotva třetina. Budějo-
vický Budvar je silně proexportně orientovaným
pivovarem, a tak zbytek výstavu putoval do světa.
Představa, že si na naší národní chloubě pochut-
návají třeba až v daleké Kolumbii či v Alžírsku, je
vskutku povznášející. Nutno podotknout, že vý-
voz do zahraničí sice představuje pro pivovar ra-
dost z mezinárodního úspěchu, ale nese s sebou
také velkou zodpovědnost. Budějovický Budvar
si je této skutečnosti vědom. Proto v posledních
letech svou pozornost soustředí právě na cestu
udržitelného podnikání.

Přibližně 1278 miliónů hektolitrů piva putovalo
v loňském roce za hranice našeho státu. V tom
předchozím to bylo ještě o 50,6 miliónů víc.
Stoupající poptávka ze zahraničí dovedla pivo-
var k tomu, že v loňském roce odstartoval interní
projekt zvaný „Foil away“. Díky tomuto projektu
se pivovaru podařilo zredukovat spotřebu fólií
na přepravkách určených pro německý trh o ce-
lých 52,94 %. Vzhledem k tomu, že Německo pro
Budvar představuje 38 % z exportního odbytu,
jedná se o skutečně nemalé množství plastu.

Nicméně hlavní roli v oblasti aktivit zaměřených
na snížení dopadu provozu pivovaru na životní
prostředí hraje doprava. Ani v tomto směru ná-
rodní pivovar v uplynulých letech nelenil. „V roce
2021 jsme sestavili akční plán rozvoje udržitelnosti
v oblasti obnovitelných zdrojů energie a alternativ-
ních pohonů. Program jsme nechali o rok později
auditovat a v minulém roce jsme se přihlásili do ce-
loevropské soutěž. V této soutěži jsme uspěli a jako
první v České republice jsme za získali ocenění Lea-
n&Green Award.“ Popisuje jeden z loňských úspě-
chů pivovaru Vojtěch Lechner, manažer dopra-
vy v Budějovickém Budvaru.

Program Lean&Green je součástí Lean&Green
Europe, nejvýznamnější evropské organizace
pro udržitelnou logistiku, který si klade za cíl ko-
munikovat problematiku snižování CO2 a sklení-
kových plynů v sektoru logistiky. Zapojení se do
programu umožňuje společnostem zvýšit svoji
konkurenceschopnost a současně snížit uhlíko-
vou stopu.

Co konkrétně se pod uvedeným akčním plánem
Budějovického Budvaru skrývá a k jakému cíli po-
vede? Jedná se o iniciativu, v níž se pivovar zava-
zuje k tomu, že do roku 2025 sníží svou uhlíkovou
stopu v logistickém řetězci o 20 %. Národní pivo-

var využívá u některých svých vozidel alternativ-
ních pohonů, kde to jde, tak realizuje sdílenou
distribuci a pravidelně školí své řidiče k tomu, aby
jejich jízdy byly úspornější. Akční plán rozvoje
udržitelnosti Budějovického Budvaru pak mimo
jiné zahrnuje kroky k dosažení optimalizace pale-
tového hospodářství, vytížení vozidel apod. Sou-
částí plánu je rovněž využití obnovitelných zdrojů
energie a zlepšení energetického managementu.
„Mám radost, že se nám podařilo zapojit se do
programu na němž si velmi cením možnosti spo-
lupráce, sdílení dobré praxe a výměny zkušeností.
Ocenění si velmi vážíme. Je pro nás obrovskou mo-
tivací a zároveň velkým závazkem do dalších 5 let,“
uvedl k vítězství Pavel Pánek, provozní ředitel
Budějovického Budvaru.

Inzerce

Co dělat proto, aby se nám na naší planetě Zemi příjemně žilo za dalších 10,
50 nebo třeba i za 100 let? Tuhle otázku si Budějovický Budvar, národní pivo-
var, pokládá pravidelně každý rok. Odpovědi na ni pak promítá do celé řady
aktivit. Pivovar ve svých strategických plánech každoročně pamatuje na pří-
rodu. Je tomu přesně dva roky, co se Budvar zavázal ke snížení uhlíkové stopy
v logistickém řetězci o 20% do roku 2025. Za svůj auditovaný akční plán
rozvoje udržitelnosti získal v minulém roce prestižní ocenění Lean&Green
Award, cenu nejvýznamnější evropské organizace pro udržitelnou logistiku.

BUDĚJOVICKÝ BUDVAR
MÍSTO, KDE
SE DAŘÍ LIDEM
I PŘÍRODĚ

www.budejovickybudvar.cz

Pavel Pánek, provozní ředitel
v Budějovickém Budvaru



komerční příloha METROLIVE pátek 21. dubna 2023 18

Tým uspěl v rámci
závodu Liptov
Ride 2023.

Letošní první závod extrém-
ních štafet Liptov Ride 2023,
který proběhl za účasti e-Fi-
nance Sport Teamu, přinesl
napínavý sportovní zážitek
v souboji nejlepšího českého
týmu podporovaného brněn-
skou investiční a realitní sku-
pinou e-Finance s 79 štafeta-
mi, z nichž mnohé toužily se-
sadit loňského premianta
ze stupňů vítězů.
Je nutné konstatovat, že

toto se nepodařilo a sestava
Dominik Trnka, David No-
vák, Viktor Galuška, Milan Ja-
nata a Pavel Srbecký uhájila
loňské 2. místo. V hodnocení
disciplín bylo tyto borce hod-
ně vidět.
Základ k výbornému umís-

tění položil biker Dominik
Trnka, který do cíle disciplí-
ny dorazil ve vedoucí
čtyřčlenné skupině s mini-
málním časovým odstupem.
Na vrchol Chopku ve třetím
nejrychlejším čase doběhl ski-
alpinistaDavid Novák a po ná-

sledujícím sjezdu rutinér Vik-
tor Galuška předával se šesti-
minutovou ztrátou na 2. mís-
to Milanu Janatovi.
Ten předvedl fantastický

běžecký úsek, kdy nejen sma-
zal týmovou ztrátu na stříbr-
nou pozici, ale navíc předá-
val legendě brněnského ex-
trémního kajakingu Pavlovi
Srbeckému s pohodlným
náskokem před třetím tý-
mem. Ten předvedl na liptov-
ském kanálu bezchybnou

jízdu a podtrhl stříbro
pro e-Finance Sport Team.
Sportovci v průběhu závo-

du doplňovali energii novým
energy drinkemz dílny EFI Pi-
vovaru – EFI Beaer Lemonade
ENERGY.
Gratulujeme celému e-Fi-

nance Sport Teamu k úspě-
chu a budeme držet pěsti
v dalších extrémních závo-
dech, které tým letos čekají,
jako například RedBull Dolo-
mitenmann!

Tým e-Finance opět uspěl. 4x E-FINANCE

e-Finance Sport Team si
odvezl stříbro z prestižního
slovenského závodu štafet



www.metro.cz SPORT pátek 21. dubna 2023 19

Kanonýr Hertl
se z rodinných
důvodů omluvil.

Pět jistých posil z NHL má
pro přípravu na květnové
mistrovství světa v Rize
a Tampere trenér českých ho-

kejistů Kari Jalonen. Účast po-
tvrdili brankář Karel Vejmel-
ka z Arizony, obránci David Ji-
říček se Stanislavem Svozi-
lem z Columbusu a útočníci
Dominik Kubalík z Detroitu
a Martin Kaut ze San Jose.
„Všech pět kluků má za se-

bou velmi náročnou sezonu
a je pozitivní, že i přesto mají
velký zájem reprezentovat

a pomoci českému týmu,“
uvedl generální manažer čes-
ké reprezentace Martin Ha-
vlát. „Dominik Kubalík se
k národnímu týmu připojí
před Českými hokejovými
hrami, ostatní se do reprezen-
tační přípravy zapojí už příští
týden na kempu před dvojzá-
pasemproti Rakousku,“ dopl-
nil Havlát, který dál vyhlíží

možné akvizice z play-off
NHL a AHL. „S trenéry jsme
se shodli na některých hrá-
čích, kteří aktuálně hrají prv-
ní kolo play-off a které by-
chom případně měli zájem
oslovit. Musíme ale nejprve
počkat, jak dopadnou jednot-
livé série, a až poté kluky
po konzultaci s trenéry začnu
obvolávat,“ doplnil Havlát.

Z rodinných důvodů bude
naopak chybět ofenzivní lídr
San Jose Tomáš Hertl a kvůli
zdravotním neduhům obrán-
ci Filip Hronek z Vancouve-
ru, Jan Rutta z Pittsburghu
a Radim Šimek ze San Jose
a útočník Filip Zadina z De-
troitu. Jalonen se rozhodl ne-
využít služeb kanonýra Jaku-
ba Vrány ze St. Louis. ČTK

Hokejové MS. Pět posil z NHL

Tiger Woods je po operaci
Hvězdný golfista Tiger Woods deset dní po odstoupení
z Masters absolvoval operaci kotníku, který si vážně pora-
nil před dvěma lety při autonehodě. Lékaři se mu pomo-
cí zákroku snaží zmírnit artritidu. Zda a případně kdy se
sedmačtyřicetiletý Woods vrátí ke golfu, není jasné. ČTK

Boston padl
Hokejisté Floridy zvítězili
na ledě Bostonu 6:3 a vyrov-
nali stav série úvodního
kola play-off NHL na 1:1. Do-
mácím nestačily asistence
Tomáše Noska a Pavla Zachy
(vlevo). David Pastrňák, kte-
rý v minulém zápase skóro-
val, se neprosadil,Carolina
zdolala New York Islanders
4:3 v prodloužení a vede 2:0
na zápasy. V Západní konfe-
renci se obě série vyrovnaly.
Dallas porazil Minnesotu
7:3, hlavním strůjcem výhry
byl Roope Hintz (vpravo),
který nasázel hattrick a na
jednu branku přihrál. Zdat-
ně mu sekundoval finský
obránce Miro Heiskanen,
autor čtyř gólových asisten-
cí. Edmonton vyhrál nad Los
Angeles 4:2. ČTK

Odzávodit a domů
Australští sportovci
na olympijských hrách
v Paříži budou muset
opustit vesnici nejpozději
do 48 hodin po závodě.
Australský olympijský vý-
bor si od nařízení slibuje
lepší výkony olympioni-
ků, kteří závodí později.
Nedotknou se jich totiž
oslavy a uvolněná atmo-
sféra členů výpravy, kteří
už mají soutěže za sebou.

Káník se přiznal
Bývalý prvoligový hráč
a funkcionář Michal Ká-
ník, který je spolu s ně-
kdejším místopředsedou
FAČR Romanem Berbrem
a dalšími 19 lidmi a klu-
bem Slavoj Vyšehrad obža-
lovaný z korupce při ovliv-
ňování fotbalových zápa-
sů, včera u plzeňského
soudu přiznal ovlivnění
zápasu kvůli sázkám.
Nyní usiluje o uzavření
dohody o vině a trestu
se státním zástupcem.
D sud vypovídali Berbr
a bývalí rozhodčí Marek
Janoch a Robert Hájek.

Fotbalistům nově
šéfuje primátorka
Předsedkyní představen-
stva městského prvoligo-
vého fotbalového klubu
FC Hradec Králové se stala
primátorka Pavlína Sprin-
gerová. Prohlásila, že
klub musí získat strategic-
kého partnera, současně
bude pod pečlivým dohle-
dem vedení města.

Gólman Stezka
míří do Seattlu
Hokejový brankář Aleš
Stezka nebude pokračo-
vat v extraligových Vítko-
vicích. Sportovní ředitel
Roman Šimíček na klubo-
vém webu potvrdil, že
týmová jednička míří do
zámoří. Stezka se podle
neoficiálních informací
domluvil na spolupráci se
Seattlem.V Ostravě končí
i obránce Patrik Koch,
který by měl v kariéře
pokračovat v Třinci,
a Tobias Lindberg. Švéd-
ský útočník za Vítkovice
hrál rok a půl. ČTK

Čísla dne

100
Mike Brown získal ocenění
pro trenéra roku v NBA a jako
první to dokázal s plným po-
čtem hlasů. V premiérové se-
zoně v Sacramentu dovedl
tým Kings po 17 letech do
play-off, za což ho odměnilo
hlasem všech sto novinářů.

1
Kajakář Josef Dostál i kanois-
ta Martin Fuksa na prvních
nominačních závodech, které
se konaly v Račicích, domino-
vali na pětistovce i kilometru.

8
Po čtyřech partiích, které
skončily vítězstvím jednoho
z šachistů, se včera Číňan
Ting Li-žen a Rus Jan Něpo-
mňaščij v boji o mistrovský
titul rozešli s remízou. Něpo-
mňaščij tak uhájil vedení,
po osmi hracích dnech je stav
souboje v Astaně 4,5:3,5
pro ruského velmistra. ČTK

AP

2x
AP

Krátce




